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SPRELL LEVENDE KIRKE - BAKGRUNN OG GRUNNLAG

Sprell Levende kirke er et foreløpig navn for den 
norske versjonen av Messy Church. Navnet vil i test-
fasen bli vurdert, og vi ønsker gjerne tilbakemeldin-
ger og andre navneforslag. 

Messy Church ble startet i England av Lucy Moore 
i 2004. Organisasjonen Bible Reading Fellowship 
(BRF) drifter Messy Church i England, og organisa-
sjoner i andre land har etter avtale tatt til seg kon-
septet og tilpasset det for nasjonalt bruk. I Danmark 
er det f.eks. Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler. 

Det Norske Misjonsselskap (NMS) har gjennom sitt 
arbeid i England hatt kontakt med BRF, og sett at 
Messy Church kan være et spennende konsept å få 
til Norge. NMS og barne- og ungdomsorganisasjo-
nen til NMS (NMSU) startet et felles arbeid for dette 
i 2021. Året etter inngikk NMSU og Søndagsskolen 
Norge (SN) en samarbeidsavtale for å tilpasse kon-
septet til norsk kontekst, under hensyn til de teo-
logiske og pedagogiske prinsippene fra SN og de-
le-språket fra NMSU. 

Grunnlaget for Sprell Levende kirke er fem verdier 
hentet fra Messy Church: Kristussentrert, For alle 
generasjoner, Kreativitet, Gjestfrihet og Feiring. Se 
mer om prinsipper, delespråk og verdier i det føl-
gende.

OM SAMLINGEN

Ideen om en flergenerasjonssamling med aktivi-
teter og måltid er allerede importert og tatt i bruk 
mange steder i Norge. Hensikten er ikke å skape 
konkurranse med disse, men heller å oversette og 
tilpasse konseptet til norsk kontekst med ressurser 
som er enkle å ta i bruk. 

Sprell Levende kirke består av tre samlingsdeler: 
Måltid, aktiviteter og feiring. I tillegg er det til hver 
samling forslag til noe temabasert som kan gjøres 
ved oppmøte (velkomst). 
Dere bestemmer selv i hvilken rekkefølge dere har 
de tre samlingsdelene. Vi erfarer at mange som har 
samlinger på ukedager ønsker å starte med målti-
det. Vurder om dere da skal spise i ett rom og ha ak-
tiviteter i et annet rom, eller om noen (alle) hjelper 
til etter måltidet med å gjøre klart for aktiviteter et-
ter måltidet. 

Aktivitetene legges opp som ulike stasjoner, hvor 
deltakerne på samlingen gjerne kan bevege seg 
rundt og prøve flere ting. Vurder hvor mange aktivi-
teter dere kan gjennomføre. Til en samling er det 9 
ulike forslag. Bestem også hvor lang tid dere ønsker 
å bruke på aktivitetene, 45 min. kan være en grei 
tidsramme.

Feiringen er en enkel gudstjenestesamling for flere 
generasjoner.

Oversatt og tilpasset versjon av Messy Church til 
testing i Norge er med tillatelse utarbeidet av:

OM SPRELL LEVENDE KIRKE
Sprell Levende kirke er samlinger for flere generasjoner. Opplegget er oversatt 
fra det engelske Messy Church, tilpasset norsk kontekst og tilsatt elementer fra 
Sprell Levende.
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BARNETEOLOGI OG PEDAGOGIKK

Basis for Søndagsskolen Norges arbeid er Bibelen 
og den evangelisk-lutherske bekjennelse. På denne 
basisen har vi utarbeidet et barneteologisk og pe-
dagogisk grunnlag som former vårt arbeid og våre 
programressurser. Dette grunnlaget er uttrykt gjen-
nom søndagsskolens tre veivisere og søndagssko-
lens fem fingerregler om barn og tro. De fem finger-
reglene og veiviserne kan leses samlet i de vedlagte 
pdf-dokumentene.

DELESPRÅKET

For å utvide misjonsperspektivet snakker NMSU 
(Det Norske misjonsselskaps barne- og ungdoms-
organisasjon) om «å dele» i stedet for «å drive 
misjon». Dette er for å gjøre oppdraget nært for 
og barn og unge. Vi kan alle ta del i Guds misjon 
gjennom å dele evangeliet om Jesus Kristus i ord og 
handling:

• Når vi deler tro, blir andre kjent med Jesus
• Når vi deler tid, bygger vi fellesskap med hver-

andre
• Når vi deler ting, skaper vi en mer rettferdig ver-

den
• Når vi deler talent, utgjør vi en forskjell for andre 

Vi ønsker å formidle at vi alle har mye å tilføre hver-
andre på tvers av alder og kulturelle skillelinjer. Å 
dele handler ikke bare om å samle inn penger til an-
dre, men hva vi kan dele og også lære av hverandre. 
Dette kan vi gjøre både lokalt og globalt, og gjen-
nom dette kan vi få oppleve at vi er en del av denne 
verdensvide kirken, og at det er bruk for alle i Guds 
misjon.

I Sprell levende kirke ønsker vi å løfte fram denne 
misjonsforståelsen. Vi ønsker også å tilrettelegge 
for en større bevissthet om det verdensvide felles-
skapet vi er en del av, og å engasjere til «å dele» 
(både lokalt og globalt).

FRIVILLIGHET

La alle få muligheter til å eie samlingen. Å føle at 
man er med å eie og drive en samling, har ofte den 
effekten at man inviterer flere med seg inn. Det er 
svært god bruk av ansattressurs å være koordina-
tor fremfor å være den som har en hånd med i alt. 
Dette gir også ansatte mulighet til å bli bedre kjent 
med menighetens medlemmer. Ha gjerne en sam-
ling for frivillige medarbeidere i starten av hvert 
semester. Ha en god plan, detaljerte beskrivelser 
og våg å delegere ansvar. Som dere vil se under er 
måltid, feiringen og aktiviteter så godt beskrevet 
at man skal kunne delegere ansvar for innkjøp, rig-
ging, gjennomføring og opprydding til frivillige. Kan 
hende vil noen uten små barn synes opprydding er 
en grei oppgave? Andre kan ha tid til og glede av å 
gjennomføre innkjøp. Ha en plan ved ev. sykdom. 
Spør også om noen vil ha en fast tjeneste, eller om 
de vil bli spurt fra gang til gang. Bruk gjerne plan-
leggingsarkene (vedlegg til hver samling). Spør i 
slutten av hver eneste samling om noen kan være 
med å ha ansvar for en oppgave. Det inkluderer og 
ansvarliggjør. Gjør det gjerne til en fast prosedyre å 
sende alle medarbeiderne en takke-SMS etter hver 
samling. Spør gjerne om noe kan gjøres annerledes. 
Da samler dere erfaring, skaper eierskap og foredler 
konseptet.
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VERDI 1: JESUS-SENTRERT

Å være Jesus-sentrert preger Sprell Levende Kirke 
og alt som skjer der.

Jesus i sentrum i alt vi gjør og for hvordan vi gjør 
det

Å være Jesus-sentrert betyr at vi regner med Jesus i 
all planlegging og forberedelse. Det betyr at i Sprell 
Levende Kirke er medarbeiderne forberedt på å 
møte Kristus i det enkelte barn og i hver voksen 
som kommer, enten de kommer for første gang eller 
har vært med i kirken lenge. Det innebærer videre 
at vi hører om Jesus og snakker om ham i de ulike 
delene av samlingen. Det betyr også at vi gjør alt i 
Jesu navn og at Sprell Levende Kirke er et sted der 
alle kan smake og erfare Guds rike, som Jesus har 
åpnet for oss. 

Å være Jesus-sentrert innebærer at Sprell Levende 
Kirke er en forsamling på linje med kirkens øvrige 
forsamlinger, ikke en rekrutterings-arena for 
dem. Det betyr at teamet kommer til kirken med 
en forventning om selv å møte Kristus, ikke for å 
utføre noe for andre. Det gir en mulighet for alle til å 
undre seg over troens mysterier, framfor at det skal 
undervises. Å være Jesus-sentrert handler om å gå i 
tro og våge det nye, snarere enn å bare gjennomføre 
enda en samling. Samlingen vil sannsynligvis bli 
sprell levende, ettersom mennesker og relasjoner 
er viktigere enn strukturer og orden – slik det også 
var i Jesu egen tjeneste!

Vi tjener på grunn av Kristus
Hvis Herren ikke bygger huset, arbeider bygnings-
mennene forgjeves. (Salme 127,1)

Dette bibelverset kan være en gåte, ikke minst for 
alle team som legger ned en så stor innsats selv: 
lage mat, vaske opp, servere, rydde, skrape unev-
nelige ting løs fra tak og gulv ... Det oppleves som 
om vi selv gjør en hel masse for å «bygge huset» og 
som om det ikke kommer til å bli bygd i det hele tatt 

hvis vi ikke selv henger i stroppene. 

Men det underlige (og på samme tid både irrite-
rende og veldig lettende) er at vi kunne lagt ned all 
denne innsatsen, og gjort det helt topp, men at det 
likevel ville vært waste of time, resultatløst og hjer-
teløst – dersom vi ikke er Jesus-sentrert; dersom vi 
ikke tjener på grunn av Kristus, dersom ikke han gir 
oss det vi trenger, dersom det vi gjør ikke er til hans 
ære.

Å gi Gud rom for å endre liv
Vi kan ha en ytre sett vellykket Sprell Levende Kirke, 
men stole helt på vår egen innsats i stedet for å gi 
Guds usynlige Ånd rom for å endre menneskers liv 
fundamentalt.  

Eller vi kunne ha en tilsynelatende stusslig, liten 
Sprell Levende Kirke som Gud faktisk er i stand 
til å gjøre underverker gjennom fordi den er helt 
avhengig av ham.

Paulus sier det slik:
Om jeg taler med menneskers og englers tunger, men 
ikke har kjærlighet, da er jeg bare drønnende malm 
eller en klingende bjelle. (1. Korinter 13,1)

Bygger vi Guds rike eller vårt eget verk? Er Kristus i 
sentrum?

Hvordan sørger vi for at arbeidslederen får frie hen-
der med murstein og mørtel, og at det Levende 
Ordet taler med og uten ord gjennom alt vi sier og 
gjør?

Sjekkliste for teamet ditt
Her er en enkel start på en sjekkliste som teamet 
ditt kan tenke på:
• Finn ut hvordan hvert tema kan peke på Jesus, 

om så bare forsiktig. 
• Sørg for at aktivitetene og hele samlingen peker 

på dagens bibelfortelling (dette ivaretas i stor 
grad når dere bruker opplegget).

• Sørg for at teamet kan bibelfortellingen (lær om 

VERDIER I SPRELL LEVENDE KIRKE
Oversatt fra https://www.messychurch.org.uk/our-values
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fortellingen i innledning for lederen til hver for-
telling).

• Husk hvordan Jesus møtte barna, dem som falt 
utenfor og vennene sine – når du snakker med 
og er sammen med nye, med familier og med 
teamet.

• Skap rom hvor familier kan møte og erfare 
Kristus, ikke bare høre om ham. 

• Vær bevisst hvordan Den hellige ånd allerede er 
i arbeid i menneskene som kommer, og gi næ-
ring til den gnisten som lever i dem ved å elske 
den fram i dem, hvem de enn er. 

• Husk at andre vil lære mye mer av det du gjør 
enn av det du sier: kjenn nøye etter når det er 
best å snakke om Jesus og når det er bedre å la 
aktivitetene, atmosfæren og miljøet tale. 

• Når dere ser tilbake på Sprell Levende Kirke-
samlingen, så spør hverandre hvor dere erfarte 
at Kristus handlet. 

• Inviter Kristus til å være i sentrum av livet ditt, 
dagen din, arbeidsplassen din, i motgang, i re-
lasjoner, i aktiviteter og i alle øyeblikk. – kanskje 
gjennom ordene fra St Patricks brynje, eller Kris-
tusbønnen som er inspirert av denne bønnen.

VERDI 2: FOR ALLE ALDRE

For alle aldre betyr at Sprell Levende Kirke er en 
kirke for alle, og at alle er velkomne uansett alder, 
funksjonsnivå, bakgrunn, uansett hvor nysgjerrig 
en er på Gud eller hva slags type spiritualitet en 
foretrekker. 

Sprell Levende Kirke prøver å samle både men-
nesker som allerede har en kristen identitet, og 
mennesker som kanskje en dag kan vokse inn i 
en slik identitet.

Med Sprell Levende Kirke ønsker vi å skape et 
rom der mennesker i alle aldre kommer trygt 
sammen for å lære og for å tilbe Gud – i stedet for 
å sende barna og unge ut til egne grupper under 
hovedgudstjenesten. 

Sprell Levende Kirke er basert på tanken om at kir-
ken er Kristi legeme og at vi trenger hverandre, i all 
vår forskjellighet, for å vokse som etterfølgere av 
Jesus. Barn kan lære av voksne, og voksne kan lære 
av barn. Vi lærer alle å elske hverandre og å elske 
Gud ved å bruke tid sammen, tilbe Gud sammen, 
modellere disippelskap for andre og la andre være 
modeller for oss.

Sprell Levende Kirke er formet etter behovene til 
barnefamilier, men disse behovene kan selvfølgelig 
også mennesker som er på et annet sted i livet, ha 
– for eksempel enslige i alle aldre, eller personer 
som bor langt unna familiene sine. «Gud fører de 
ensomme inn i familier» og har alltid gjort det, og 
Sprell Levende Kirke er en mulighet til å nyte det 
sprell levende livet, den kjærlige omsorgen og Guds 
plan for hele Guds familie, samme hvor i livet vi er.

Sjekkliste for teamet ditt 
• Hvor mye tror du at din Sprell Levende Kirke er 

et vitne om Guds rike i samfunnet ditt gjennom 
at den samler voksne og barn så de kan lære av 
hverandre og feire det å være sammen?

• Lærer barn mer i kirken uten voksne eller 
sammen med dem? Og hva med voksne ...?

• Hvilke deler av din Sprell Levende Kirke trenger 
å tilpasses for å passe bedre for alle aldre?

• Hvordan kan du/dere møte voksne som kom-
mer alene?

• Hvor viktig er verdien for alle aldre når dere skal 
ta neste steg for å hjelpe familier videre i etter-
følgelse av Jesus?

VERDI 3: KREATIVITET

I Sprell Levende Kirke gjør vi praktiske aktiviteter og 
oppdrag for å utforske bibelhistorier, for å gjenspei-
le en kreativ Gud og for å gi folk en sjanse til å leke 
sammen.
For vi er hans verk, skapt i Kristus Jesus til gode 
gjerninger, som Gud på forhånd har lagt ferdige for 
at vi skulle vandre i dem. (Efeserne 2,10)
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Kreativitet som verdi betyr at vi i Sprell Levende 
Kirke alltid er åpne for nye ideer og har fantasi og 
fleksibilitet til å endre på ting for å møte behovene 
i ulike situasjoner, til ulike tider eller hos forskjelli-
ge deltakere. Guds skaperkraft er en forvandlende 
kraft som skaper og gjenskaper. Denne samme kraf-
ten er til stede i hvert menneske, ung som gammel, 
vi som er skapt i Guds bilde. Sprell Levende Kirke 
er et rom hvor den kreative gnisten kan vokse. For 
noen mennesker, spesielt de som aldri har hatt 
sjansen til å være kreative, kan dette være en del av 
en helbredelsesprosess.

Sprell Levende Kirke er et sted for å leke sammen, 
for å gjenskape og bli gjenskapt – som mennesker 
som er lite opptatte av hva de kan oppnå, men mer 
opptatte av å bare leke sammen, i kjærlighet, for 
moro skyld, mens vi nyter Åndens frukt, som er en 
glede i seg selv.

Kreativitet innebærer å lære med hele med oss, 
med forskjellige intelligenser, med kroppen og alle 
sanser, og den hjelper oss å ta med hele vår person-
lighet innfor Gud.

Kreativitet er vanligvis sprell levende, kan skape 
uorden og kan virke sløsende, siden den ofte inne-
bærer å prøve og feile, og prøve igjen på en ny måte. 
Den kan komme til uttrykk gjennom å lage noe, øde-
legge noe, undre seg over noe, lære en ny ferdighet 
eller bare spille et spill eller ha en konkurranse. Å gi 
Gud ære og å undre seg er en del av kreativiteten, 
enten det handler om å lære å bruke en saks for før-
ste gang eller å innse noe nytt om Guds kjærlighet.

Kreativiteten er ikke begrenset til aktiviteter og 
oppdrag, men gjennomsyrer alle deler av Sprell 
Levende Kirke: empatien i måten folk blir tatt 
imot på, bønnen og bibelfortellingen, musikken, 
måltidet, ...

Gleden den skaper betyr at Sprell Levende Kirke av 
og til blir sett på som bare lettvint moro, men saken 
er at vi er mennesker, skapt for å være kreative når 

vi tilber en skapergud med hjertene våre, med sin-
net vårt og med kroppene våre: med hele oss!

VERDI 4: GJESTFRIHET

Sprell Levende Kirke ønsker hjertelig velkommen 
alle som vil være med. Vi vil gjenspeile den 
gjestfriheten Jesus selv viste, gjennom måten han 
oppsøkte folk, tok imot alle – store og små, sørget 
for mat til de sultne og gledet seg over maten andre 
gav ham.

En Sprell Levende Kirke forventer å se nye mennes-
ker komme nesten hver måned, og vil ha et vennlig, 
imøtekommende team ved døren for å sørge for at 
nykommere føler seg hjemme så raskt som mulig.

Hvert teammedlem vil gjøre aktivitetsbordet sitt til 
en oase av gjestfrihet og sette andres behov først. 
De vil forvente å motta så vel som å gi, alt etter ak-
tivitetens innhold. Samlingen vil planlegges med 
hensyn til alles alder og evne slik at språket og ni-
vået er tilgjengelig for alle. Ved måltidet vil det tas 
hensyn til personer med spesielle kulturelle eller 
helsemessige diettbehov.

Gjestfrihet går gjennom hver Sprell Levende Kirke-
samling som en gulltråd.

Teamet er på samme tid medgjester, sammen med 
andre familier i Guds kirke, og vertskap – akkurat 
som Jesus var i så mange situasjoner.

Det er en kirke for rettferdighet og likhet, noe som 
uttrykkes mest av alt rundt måltidsbordene.
Jeg var fremmed, og dere tok imot meg. (Matteus 
25,35)
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VERDI 5: FEIRING

Sprell Levende Kirke gjenspeiler en gledens Gud 
som vil at hans folk skal eie livet i hele dets fylde.

Alt som har ånde, skal love Herren! (Salme 150,6)

Jesus er en så dynamisk og engasjerende skikkelse 
at kirken hans også bør være et fellesskap av 
dynamisk engasjement. Sprell Levende Kirke vil 
vise hvor spennende Jesus er, hvor engasjerende, 
hvor livsforandrende og fantastisk han er, – 
gjennom måten deltakerne kommer fram for Gud 
og opplever Guds rike sammen som et fellesskap. 
Dette gjøres gjerne i form av feiring. Fester dukker 
opp gjennom evangeliene, og Sprell Levende Kirke 
har blitt sammenlignet med en fest – noen ganger 
til og med foretrukket fremfor bursdagsfester som 
skjer samtidig!

Kirkeåret – med advent, jul, påske, pinse – gir et 
rammeverk av høytider å feire, som forteller og 
gjenforteller historien om Gud gjennom høytider 
og fester, med spesielle ritualer, ord, handlinger 
eller mat. Disse er bygget inn i Sprell Levende Kirke-
samlingene.

Sprell Levende Kirke feirer Guds storhet og alt 
han har gjort, men er også et sted for å feire hver 
enkelt og hver familie. Det innebærer å framheve 
hver persons plass i Guds store kjærlighets-bilde 
og betydningen av hvert eneste menneskeliv. 
Gjennom feiringen opplever alle: «Du betyr noe, du 
er elsket, akkurat som du er.» Gjennom å ønske alle 
velkomne er Sprell Levende Kirke et sted for feiring 
av fellesskapet og menneskers betydning i dette 
fellesskapet.

Feiring innebærer å markere viktige begivenheter 
i kirke-familien og å vise at også Gud er opptatt av 
disse. Det kan være feiring av gledelige begivenhe-
ter som bursdager eller bryllup, men det kan også 
være markering av triste hendelser, som dødsfall og 
sykdom. Sprell Levende Kirke åpner for at alle kan 

markere hva som er viktig for dem, framfor Gud.

Feiring kan tilsynelatende være bare mat og moro, 
men disse er samtidig symboler for de dypere beve-
gelsene i tro som skapes av betingelsesløs kjærlig-
het, gjenopprettelse, forsoning, offer, tilhørighet og 
det å komme hjem. Derfor er det vanlig å si at man 
feirer nattverd og gudstjeneste. Og derfor er det me-
nighetsfullt å si at det alltid skal være feiring i Sprell 
Levende Kirke.


